УИД:68RS0003-01-2024-001839-29

Дело № 1-289/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тамбов 18 декабря 2024 года

Советский районный суд г. Тамбова в составе:

председательствующего судьи Колимбета С.В.,

при секретаре судебного заседания Татариновой А.С., 

с участием помощника прокурора Советского района г. Тамбова Шуняева Р.С.

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Емельянова Э.В., предоставившего удостоверение № 416 ордер № 68-01-2024-01776823, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление против собственности, при следующих обстоятельствах: 

31 мая 2024 года в вечернее время ФИО1 находясь на остановке

общественного транспорта но адресу обнаружил банковские карты № открытые в ПАО на имя О. и открытая в ПАО на имя О. Осмотрев банковские карты, ФИО1 убедился, что на картах, имеется специальный знак, позволяющий расплачиваться данными картами без введения PIN-кода, путем прикладывания их к терминалу бесконтактной оплаты.

01 июня 2024 года около 08 часов 10 минут ФИО1 находился по своему месту жительства по адресу: . В указанный момент у ФИО1 возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих О. с банковских счетов открытого в отделении ПАО по адресу: на имя О., открытого в отделении ПАО по адресу: , открытого в ПАО расположенного по адресу: , с использованием вышеуказанных банковских карт.

После этого, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, используя дебетовую банковскую карту № открытую в ПАО на имя О. в период времени с 08 часов 12 минут до 10 часов 11 минут 01 июня 2024 года совершил в несколько приемов хищение денежных средств принадлежащих О., с банковского счета открытого в отделении ПАО расположенного по адресу: на имя О. на общую сумму 6 393,87 рублей, а именно:

-в период времени с 08 часов 12 минут до 09 часов 15 минут ФИО1 находясь в супермаркете расположенном по адресу: несколько приемов осуществил оплату покупок товара с использованием банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 4 566,87 рублей.

-в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 11 минут ФИО1 находясь в магазине расположенном по адресу: два приема осуществил оплату покупок товара с использованием банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 1 827 рублей.

Кроме того, ФИО1 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, используя кредитную банковскую карту № открытую в ПАО на имя О. в период времени с 13 часов 09 минут до 15 часов 31 минуты 01 июня 2024 года совершил в несколько приемов хищение денежных средств принадлежащих О., с банковского счета открытого в отделении ПАО по адресу: на имя О. на общую сумму 2 514,38 рублей, а именно:

-в 13 часов 09 минут ФИО1 находясь в магазине расположенном по адресу: в два приема осуществил оплату покупок товара с использованием кредитной банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 194,50 рублей;

-в период времени 13 часов 46 минут до 14 часов 15 минут ФИО1 находясь в магазине расположенном по адресу: в несколько приемов осуществил оплату покупок товара с использованием кредитной банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 956,37 рублей;

-в 14 часов 24 минуты ФИО1 находясь в шашлычной расположенном по адресу: осуществил оплату покупки товара с использованием кредитной банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 430 рублей;

-в период времени 14 часов 45 минут до 15 часов 31 минуты ФИО1 находясь в магазине расположенном но адресу: в несколько приемов осуществил оплату покупок товара с использованием кредитной банковской карты № открытой в ПАО на имя О. на общую сумму 933,51 рублей.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО1 находясь в магазине по адресу: , используя кредитную банковскую карту открытую в ПАО » на имя О. в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 47 минут 01 июня 2024 года совершил в несколько приемов хищение денежных средств принадлежащих О., с банковского счета открытого в ПАО по адресу: на имя О. на общую сумму 1 036,55 рублей.

Таким образом, ФИО1 похитил с банковских счетов открытых на имя О. открытого в отделении ПАО по адресу: , открытого в ПАО по адресу: , открытого в ПАО расположенного по адресу: , денежные средства принадлежащие О. на общую сумму 9 944,8 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в суде в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что 31 мая 2024 года в вечернее время на остановке общественного транспорта расположенного около , он обнаружил несколько банковских карт ПАО и ПАО на имя О. 01 июня 2024 года в период с 08 часов 12 минут до 16 часов 47 минут, ФИО1 воспользовался банковскими картами О. и совершил покупки в магазинах на общую сумму 9 944,80 рублей. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время он возместил причинённый ним материальный ущерб О. в полном объеме.(37-39, 118-121, 130-131).

Суд принимает за основу показания, данные ФИО1 в период предварительного расследования, поскольку они даны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно: даны в присутствии защитника, с разъяснением положений ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, они содержат подпись ФИО1 собственноручную, а также заявления и замечания к протоколу допроса не поступали, в судебном заседании ФИО1 подтвердил данные показания. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина объективно подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей.

Так, из показаний потерпевшего О., данными им в суде и на предварительном расследовании, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, следует, что у него в пользовании имеются банковские карты ПАО и ПАО , открытые на его имя. 01.06.2024 около 16 часов 00 минут он вышел с работы, включил телефон, обнаружил списание денежных средств с банковской карты ПАО путем оплаты покупок его банковскими картами в период времени с 07 часов 40 минут до 15 часов 31 минут 01.06.2024 на общую сумму 11185,1 рублей, в том числе, в магазинах . Данных покупок он не совершал. Он подумал, что потерял кошелек, в котором были банковские карты. Кроме того, с использованием его карты ПАО были совершены, в том, числе, следующие покупки: 01.06.2024 с 16 часов 21 до 16 часов 47 минут в магазине на сумму 1036,55 рублей. Общая сумма ущерба составляет 12221,65 рублей, который ФИО1 возмещен в полном объеме, претензий к нему не имеет.(л.д.49-50, 71-73, 123-125)

Потерпевший подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, пояснив, что об обстоятельствах произошедшего в настоящее время плохо помнит.

Свидетель Д., показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, пояснил, что него есть родной брат ФИО1, г.р. около 07 часов 20 минут к нему подошел брат и рассказал ему, что нашел банковские карты на имя О. (л.д. 41-42). 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С. следует, что 01.06.2024 в утренние часы он пришел к своим друзьям ФИО1 и Д. по адресу: , они распивали спиртные напитки. В ходе разговора Дроков сообщил, что нашел банковские ПАО на имя О. Около 08 часов 10 минут ФИО1 пошел в магазин для приобретения продуктов, на какие средства тот собирался приобретать продукты ему было неизвестно. Он пошел в магазин с ФИО1 за компанию. В Сергей приобретал продукты питания и алкоголь. Примерно в 10 часов 00 минут 01 июня 2024 года, ФИО1 сказал, что пошел в магазин для приобретения строительных инструментов, где приобрел для себя 2 шпателя, кувалду и светильник ручной. Он пошел с Сергей. Когда они вышли из магазина он предположил, что Сергей совершил оплату товаров картой, которую тот нашел ранее и о которой ему рассказывал. Он спросил у ФИО1 карту, так как он решил совершить покупку по карте, которую тот нашел. Сергей находясь у входа в магазин передав ему банковскую карту, он знал, что та ему не принадлежит. Зашел в магазин и совершил 2 покупки на суммы примерно 400 и 700 рублей, где приобрел молоток и брусок затирочный для своих нужд. Затем он с этой же картой прошел в магазин по адресу: где совершил покупку на сумму около 300 рублей, приобретя для себя алкоголь и продукты. После этого он вернул карту ФИО1, больше никаких покупок он не совершал. В сговор с ФИО1 он не вступал. (л.д.44-45).

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Г. следует, что он является сотрудником полиции, работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 2 УМВД России по г. Тамбову. 01.06.2024 года, начальником ОУР ОП №2 УМВД России но г. Тамбову ему был поручен материал проверки по факту списания денежных средств с банковских карт ПАО и ITAO на имя О., путем оплаты в торговых точках на сумму 9 944,80 рублей. С целью установления лица совершившее данное преступление, ним был осуществлены выезды в магазины расположенный по адресу: , по адресу: по адресу: , «Красное и Белое» по адресу: », где им были получены записи с камеры видеонаблюдсния установленные в торгом зале. При просмотре полученных видеозаписей было установлено, что в период времени с 08 часов 12 минут до 16 часов 47 минут ФИО1 г.р. совершил хищение с банковских счетов ПАО и ПАО на имя О. с использованием банковских карт последнего путем оплаты покупок в магазинах на общую сумму 9 944,80 рублей. В настоящее время у него при нем имеется диск CD-R содержащий видеозаписи с процессом хищения денежных средств - 9 944,80 рублей О., которое он добровольно предоставить в распоряжение следствия. (л.д.97-98).

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также материалами уголовного дела: 

- заявлением О. от 01.06.2024, в котором О. просит разобраться по факту списания денежных средств с его банковских карт (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024по адресу: , с участием О., из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия изъяты скриншоты смс-соощений с информацией о списании денежных средств с банковских счетов О. (л.д. 8-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 года, по адресу: в ходе которого был произведен осмотр магазина , расположенный по адресу: В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось.(л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 года, по адресу: , в ходе которого был произведен осмотр магазина , расположенный по адресу: . Входе осмотра места происшествия ничего не изымалось.(л.д.21);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 года, по адресу: ходе которого был произведен осмотр магазина , расположенный по адресу: . В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось.(л.д.23-24)

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2024 года, по адресу: с участием ФИО1, в ходе которого был произведен осмотр дома , расположенной по адресу: . В ходе осмотра места происшествия изъяты молоток, кувалда, два шпателя, шлифовальный брусок, светильник ручной, упакованные в полимерный пакет, опечатанный оттиском круглой печати «№43/2».(л.д.26);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 03.06.2024 года, в которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 01.06.2024 года в период с 08 часов 00 минут по 15 часов 40 минут ФИО1 находясь в магазинах совершил оплату товара найденными им банковскими картами О. путем прикладывания к терминалу. Свою вину в совершенном преступление осознает полностью и расслаивается.(л.д.33);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.06.2024 года, осмотром установлено: объектом осмотра является полимерный пакет белого цвета, опечатанный оттиском круглой печати «№43/2 УМВД России по », целостность упаковки не нарушена. На пакете обнаружена пояснительная записка «Строительные инструменты, изъятые в ходе ОМП по адресу: от 01.06.2024 года». При вскрытии упаковки обнаружены следующие предметы: молоток, кувалда, шпатели 2 штуки, брусок для шлифования, светильник ручной переносной. Объектом осмотра является светильник ручной переносной, упакованный в полимерный бесцветный пакет, скрепленный картонной биркой с указанием информации: светильник ручной переносной торговой марки JILION для мобильного освещения. Светильник оснащен выключателем. Кабель светильника длинной 5 м. Целостность упаковки не нарушена. Светильник без признаков использования в употреблении. Объектом осмотра является шпатель в количестве 2 штук. В ходе осмотра на металлической части шпателя обнаружена этикетка с указанием следующей информации: Политех инструмент, шпательная лопатка нержавеющая LUX 100 мм, полотно из нержавеющей стали, ручка из ударопрочного пластика. Шпатели без признаков использования в употреблении. Объектом осмотра является кувалда. Верхняя часть кувалда упакована в полимерный бесцветный пакет, внутри под упаковкой имеется название торговой марки Pobedit. Рукоятка кувалды прорезиненная черного и оранжевых цветов. На рукоятке обнаружен бумажный ценник с информацией выполненный машинописным текстом красящим веществом темного цвета. На ценнике обнаружена следующая информация: кувалда 1,5 кг с фиброглассовой ручкой, 867,00 руб. Кувалда без признаков использования в употреблении. Объектом осмотра является молоток. Верхняя часть кувалда упакована в полимерный бесцветный пакет, внутри под упаковкой имеется название торговой марки Вихрь. На полимерной упаковке обнаружен бумажный ценник с информацией выполненный машинописным текстом красящим веществом темного цвета. На ценнике обнаружена следующая информация: молоток с фибергла, МКФ800ВИХРБ, 738,00 руб. Рукоятка молотка прорезиненная черного и оранжевых цветов. Молоток без признаков использования в употреблении. Объектом осмотра является брусок для шлифования, упакованный в полиэтиленовую прозрачную пленку, целостность упаковки не нарушена. Рукоятка бруска выполнена из пластика красного цвета, на рукоятке имеется металлическое крепление. На рукоятке обнаружена этикетка со следующей информацией: Политех, брусок для шлифования размер 210x105 мм. Брусок для шлифования без признаков использования в употреблении. В ходе осмотра кувалда торговой марки Pobedit, шпатель торговой марки Политех в количестве 2 штук и Светильник ручной переносной торговой марки JILION упакованы в полимерный пакет черного цвета, закрепленный оттиском круглой печати «№43/2 У МВД России по ». Брусок для шлифования торговой марки Политех в количестве 2 штук и молоток торговой марки Вихрь упакованы в полимерный пакет черного цвета, закрепленный оттиском круглой печати «№43/2 УМВД России по ».(л.д.57-58);

- кувалдой торговой марки Pobedit, шпатель торговой марки Политех в количестве 2 штук и светильник ручной переносной торговой марки JILION - изъяты в ходе ОМП у ФИО1 по адресу: . (л.д.62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.06.2024 года, осмотром установлено: объектом осмотра являются скриншоты экрана телефона с информацией о списании денежных средств с банковских счетов О. изъятые в ходе ОМП от 01.06.2024 года исполненные на 4 листах машинописным и рукописным текстом красящим веществом темного цвета. На 1 листе: скриншот №4 ЕМСМ3617 08:12 покупка 160 руб.

PYATEROCHKA баланс: 31 116,24р; скриншот №5 ЕМСМ3617 08:12 покупка 469,98 руб. PYATEROCHKA баланс: 30 646,26р; скриншот №6 ЕМСМ3617 08:13 покупка 280 руб. PYATEROCHKA баланс: 30 366,26р; скриншот №7 ЕМСМ3617 08:18 покупка 928,40 руб. PYATEROCHKA баланс: 29 437,86р; скриншот №8 ЕМСМ3617 08:21 покупка 170 руб. PYATEROCHKA баланс: 29 097,86р; скриншот №9 ЕМСМ3617 09:13 покупка 445,08 руб. PYATEROCHKA баланс: 28 652,78р. На 2 листе: скриншот №10 ЕМСМ3617 09:14 покупка 557,98 руб. PYATEROCHKA баланс: 28 094,8р, скриншот №11 ЕМСМ3617 09:14 покупка 893,96 руб. PYATEROCHKA баланс: 27 200,84р; скриншот №12 ЕМСМ3617 09:15 покупка 491,47 руб. PYATEROCHKA баланс: 26 709,37р; скриншот №17 ЕМСМ3617 10:10 покупка 867 руб. DACHNIK баланс: 25 372,39р; скриншот №18 ЕМСМ3617 10:11 покупка 960 руб. DACHNIK баланс: 24 412,39р. На 3 листе: скриншот №22 MIR- 13:09 покупка 12,5 руб. МК баланс: 28 086,62р; скриншот №23 MIR 13:09 покупка 182 руб. МК баланс: 27 904,62р; скриншот №24 MIR 13:46 покупка 304,99 руб. К&Б баланс: 27 599,63р; скриншот №25 MIR- 13:47 покупка 371,89 руб. К&Б баланс: 27 227,74 р; скриншот №26 MIR- 13:47 покупка 3,99 руб. К&Б баланс: 27 223,75р; скриншот №27 MIR- 14:13 покупка 140,5 руб. К&Б баланс: 27 083,25р; скриншот №28 MIR 14:15 покупка 135 руб. К&Б баланс: 26 948,28р. На 4 листе: скриншот №29 MIR- 14:24 покупка 430 pyб. SHASHLYCHNYY DVOR баланс: 26 518.25р; скриншот №30 MIR 14:45 покупка 203,74 руб. К&Б баланс: 26,314,51р; скриншот №31 MIR 14:46 покупка 97,89 руб. К&Ббаланс: 26 216,62р; скриншот №32 MIR- 15:29 покупка 409,99 руб. К&Б баланс: 25 806,63р; скриншот №33 MIR 15:30 покупка 170 руб. К&Б баланс: 25 636,63р; скриншот №34 MIR 15:31 покупка 51,89 руб К&Б баланс: 25 584,74р.(л.д.63-64);

- скриншотами №№4-12, №17-18, №22-28, №29-34 экрана телефона с информацией о списании денежных средств с банковских счетов О. - изъятые в ходе ОМП у О. по адресу: . (л.д.67-70);

- протоколом выемки с участием потерпевшего О. от 10.06.2024 года, в ходе выемки у О. были изъяты документы: выписка по банковскому счету ПАО на 2 листах, реквизиты по банковскому счету ПАО на 1 листе, выписка по счету ПАО « на имя О. на 2 листах, реквизиты счета ПАО на имя О. на 1 листе, выписка по счету ПАО » на имя О. на 1 листе, реквизиты счета ПАО на имя О. на 1 листе, реквизиты счета ПАО на имя О. на 1 листе, выписка по счету Г1АО на имя О. на 2 листах, справка о доходах за 2023 года О. на 1 листе.(л.д.75);

- протоколом осмотра предметов(документов) от 10.06.2024 года, объектом осмотра установлено: осмотра является выписка по банковскому счету ПАО на имя О., испиленная на 2 листах формата А4, машинописным текстом красящим веществом темного цвета. На 1 листе: клиент О., , паспорт ОУФМС России по Тамбовской области в Тамбовском районе, , вид вклада Карта рассрочки платеж авторизация , 01.06.2024 16:21, , 273,78 RUR, Tambov, МСС 5499, 28677836/RU/Tambov/KRASNOE&BELOE/28677836; 01.06.2024 212,9 платеж авторизация , 01.06.2024 16:22, , 212,99 RUR, Tambov, МСС 5499, 28677836/RU/Tambov/KRASNOE&BELOE/28677836; 01.06.2024 327,89 платеж авторизация , 01.06.2024 16:47, , 327,89 RUR, Tambov, МСС 5499, 28677836/RU/Tambov/KRASNOE&BELOE/28677836; 01.06.2024 170,00 платеж авторизация , 01.06.2024 16:47, , 170,00 RUR, Tambov, МСС 5499, 28677836/RU/Tambov/KRASNOE&BELOE/28677836; 01.06.2024 51,89 платеж авторизация , 01.06.2024 16:47, , 51,89 RUR, Tambov, МСС 5499, 28677836/RU/Tambov/KRASNOE&BELOE/28677836; итого: 1036,55. На 2 листе: ПАО С., рукописная подпись и оттиск круглой печати ПАО выполненные красящим веществом синего цвета. Объектом осмотра является реквизиты банковского счета ПАО исполненные на 1 листе машинописным текстом красящим веществом темного цвета с указанием следующей информации: справка дана О. (паспорт: ) в том, что по состоянию на 04.06.2024 года на его имя в ФИНАЛЕ ПАО открыт счет от 27.09.2023 г. Реквизиты ПАО юридический адрес . ФИЛИАЛ ПАО БИК ИНН кор/счет л/с . Документ заверен старшим финансовым консультантом С., рукописным подписью и оттиском круглой печати ПАО выполненные красящим веществом синего цвета. Объектом осмотра является выписка по банковскому счёту ПАО на имя О. исполненное на 2 листах формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета. На 1 листе: выписка по счёту дебетовой карты, О., МИР классическая, РУБЛЬ РФ, итого по операциям с 31.05.2024 по 03.06.2024, 01.06.2024 09:38 супермаркеты KRASNOE BELOE Операция по карте 170,00; 01.06.2024 09:35 супермаркеты KRASNOE ВБХОЕ Операция по карте 149,99; 01.06.2024 09:34 супермаркеты KRASNOE BELOE Операция по карте 149,99. На 2 листе 01.06.2024 08:01 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 184,99 01.06.2024 10:11 все для дома MAGAZIN DACHNIK операция по карте 960,0 01.06.2024 10:11 все для дома MAGAZIN DACHNIK операция по карте 867,0 01.06.2024 09:15 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 491.4 01.06.2024 09:14 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 893,96 01.06.2024 09:14 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 557,98. На 2 листе: 01.06.2024 09:13 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 445,08; 01.06.2024 08:21 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 170,00; 01.06.2024 08:21 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 170,00; 01.06.2024 08:18 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 928,40; 01.06.2024 08:13 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 280,00; 01.06.2024 08:12 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 469,98; 01.06.2024 08:12 супермаркеты PYATEROCHKA операция по карте 160,00. Реквизиты для перевода счета дебетовой карты МИР Классическая, О., , ТАМБОВСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ ПАО , ИНН , КПП , БИК , кор. счет , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является реквизиты банковского счета ПАО на имя О., исполненные на 1 листе формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета с указанием следующей информацией: реквизиты для перевода, МИР классическая, ; код подразделения , адрес подразделения , получатель О., счет получателя , Тамбовское отделение ПАО , кор. счет. , БИК , КПП , ИНН , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является выписка по банковскому счёту ПАО на имя О. исполненное на 1 листе двухсторонней печать формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета. На лицевой стороне: выписка по счету кредитной карты, О., Рубль РФ, итого по операциям с 31.05.2024 года по 03.06.2024; 01.06.2024 14:24 Рестораны и кафе: Tambov SHASHLYCHNYY DVOR 430,00; 01.06.2024 13:47 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 3,99; 01.06.2024 15:30 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 170,00; 01.06.2024 13:46 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 304,99; 01.06.2024 15:31 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 51,89; 01.06.2024 13:09 Супермаркеты Tambov MK 182,00; 01.06.2024 14:15 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 135,00; 01.06.2024 15:29 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 409,99; 01.06.2024 14:45 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 203,74; 01.06.2024 14:13 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 140,50; 01.06.2024 13:47 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 371,89. На оборотной стороне листа: 01.06.2024 14:46 Супермаркеты Tambov KRASNOE&BELOE 97,89; 01.06.2024 13:09 Супермаркеты Tambov МК 12,50. Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является реквизиты банковского счета ПАО на имя О., исполненные на 1 листе формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета с указанием следующей информацией: реквизиты для перевода, Кредитная СберКарта, ; код подразделения , адрес подразделения , получатель О., счет получателя , ПАО , кор. счет. , БИК , КПП , ИНН , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является выписка по банковскому счёту ПАО на имя О. исполненное на 1 листе двухсторонней печать формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета. На лицевой стороне: выписка по счету дебетовой карты, О., МИР Социальная, Рубль РФ, итого по операциям с 31.05.2024 по 03.06.2024, 01.06.2024 07:40 Автомобиль Операция по карте 170,00. На оборотной стороне: реквизиты для перевода на счет дебетовой карты МИР Социальная, О., счет 40 , Тамбовское отделение ПАО , ИНН , КПП , БИК , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиска круглой печати . Объектом осмотра является выписка по банковскому счёту ПАО на имя О. исполненное на 1 листе двухсторонней печать формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета. На лицевой стороне: выписка по счету дебетовой карты, О., МИР Социальная, Рубль РФ, итого по операциям с 21.05.2024 по 22.05.2024, 22.05.2024 09:30 Прочие операции Пенсия ПФР операция по карге +15 829,37. На оборотной

стороне: реквизиты для перевода на счет дебетовой карты МИР Социальная, О., счет , Тамбовское отделение ПАО , ИНН , КПП , БИК , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является реквизиты банковского счета ПАО на имя О., исполненные на 1 листе формата А4 машинописным текстом веществом темного цвета с указанием следующей информацией: реквизиты для перевода, МИР социальная, ; код подразделения , адрес подразделения , получатель О., счет получателя , Тамбовское отделение ПАО , кор. счет. , БИК , КПП , ИНН , Д. управляющий директор Дивизиона заверена оттиском рукописной подписи и оттиском круглой печати . Объектом осмотра является справка о доходах за 2023 год на имя О. исполненная на 1 листе формата А4 красящим веществом темного цвета с указанием следующей информации: справка о доходах и сумма налога физического лица за 2023 год от 05.02.2024, ООО , О., г.р., 6812725845; 1 2000 49 997,93; 1 2002 6 733,80; 2 2000 42 563,85; 2 2002 6 733,80; 3 2000 43 671,73; 3 2002 5 435,23; 3 2012 22 581,02; 4 2000 24 588,64; 4 2002 5 052,76; 4 2012 77,14; 5 2000 40 191,47; 5 2002 864,23; 6 2000 41 556,30; 6 2002 3 689,67; 7 2000 47 268,14; 7 2002 5 442,22; 8 2000 44 388,01; 8 2002 6 346,18; 9 2000 38 831,52; 9 2002 4 718,95; 9 201(223 469,32; 10 2000 27 177,20; 10 2002 7 310,96; 11 2000 46 237,13; 11 2002 17 929,07; 12 2000 46 752,32; 12 2002 14 668,70. Общая сумма дохода 624 277, 29.(л.д.77-80);

- выпиской по банковскому счету ПАО на имя О. на 2 листах - изъятая в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.83-84);

- реквизитами по банковскому счету ПАО на имя О. на 1 листе - банковский счет , открытый в ПАО на имя О., изъятые в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.85);

- выпиской по счету ПАО на имя О. на 2 листах - изъятая в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года. (л.д.86);

- реквизитами счета ПАО на имя О. на 1 листе - банковский счет , открытый в ПАО на имя О., изъятые в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.87);

- выпиской по счету ПАО на имя О. на 1 листе - изъятая в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года. (л.д.88-89);

- реквизитами счета ПАО на имя О. на 1 листе - банковский счет , открытый в ПАО на имя О., изъятые в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года. (л.д.90);

- реквизитами счета ПАО на имя О. на 1 листе - банковский счет , открытый в ПАО на имя О., изъятые в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.91-92);

- выпиской по счету ПАО на имя О. на 2 листах - изъятая в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.93);

- справкой о доходах за 2023 года О. на 1 листе изъятая в ходе выемки у потерпевшего О. от 10.06.2024 года.(л.д.94);

- выдержкой с реквизитами ПАО - полученная в ходе наведения справок с официального сайта банка ПАО (л.д.96);

- протоколом выемки от 11.06.2024 года, в ходе которого у свидетеля Г. была произведена выемка диска CD-R содержащего видеозаписи с процессом хищения денежных средств - 9 944,80 рублей О.(л.д.100);

- протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника от 13.06.2024 года, в ходе которой ФИО1. показал, что хочет указать на место, где обнаружил банковские карты О. и места, где совершил оплату данными Картами.(л.д.104-106);

- протоколом осмотра предметов(документов) с участием ФИО1 и его защитника от 14.06.2024 года, объектом осмотра установлено: объектом осмотра является:бумажный конверт, белого цвета опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой печати«Для пакетов № 43/2 ОП №2 УМВД России по г. Тамбову». Упаковка нарушенийцелостности не имеет. При вскрытии конверта в нем обнаружен один CD - R диск, маркиCROMEX, объемом 700 MB, белого цвета, с надписью исполненной красящим веществомчерного цвета С. При установке данного диска в устройство считываниядисков, и включении обнаружены 15 видеофайлов: установлено, чтоданный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года продолжительностью 02Минуты 59 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлейторговый зал и кассовая зона магазина Так на 00 минуте 24 секунде вторговый зал входит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на головекороткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темногоцвета, обувь темного цвета. Мужчина проходит прямо и уходит вниз экрана. В 01 минуту38 секунд мужчина подходит к кассе, выкладывает на кассу товар находящийся у него вруках. На 01 минуте 49 секунде мужчина совершает оплату за товар, путем прикладываниябанковской карты к терминалу. Затем мужчина уходит в торговый зал и также приноситтовар на кассу. Так на 02 минуте 33 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукойбанковскую карту к терминалу оплаты. Затем между мужчиной и кассиром происходитдиалог. На 02 минуте 51 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскуюкарту к терминалу оплаты, после чего забирает и товар и покидает торговый зал. Приоткрытии в программе «VS player» видеофайла «КрасноеБелое_01_06_2024_14_ 12»,установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 годапродолжительностью 03 минуты 59 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина ». Так на 00минуте 54 секунде в торговый зал входит мужчина среднего роста, худощавоготелосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темногоцвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. При себе у мужчины имеется пакеткрасное и белое в левой руке. Мужчина проходит прямо и уходит вниз экрана. В 01 минуту 37 секунд мужчина подходит к кассе, выкладывает на кассу товар, находящийся у него вруках. На 01 минуте 41 секунде мужчина совершает оплату за товар, путем прикладываниябанковской карты к терминалу. Затем 03 минуте 02 секунде мужчина вновь прикладываетправой рукой банковскую карту к терминалу оплаты. Затем между мужчиной и кассиромпроисходит диалог. На 02 минуте 51 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукойбанковскую карту к терминалу оплаты, после чего забирает и товар и покидает торговыйзал. При открытии в программе «VS player» видеофайла«КрасноеБелое_01_06_2024_14_44», установлено, что данный файл является файломвидеозаписи от 01.06.2024 года продолжительностью 02 минуты 58 секунд. При просмотревидеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина« ». Так на 00 минуте 01 секунде около кассы в торговом зале находитсямужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлогоцвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета.. На01 минуте 08 секунде мужчина совершает оплату за товар, путем прикладываниябанковской карты к терминалу. Затем мужчина покидает торговый зал с товаром. На 01минуте 44 секунде мужчина возвращается в торговый зал, выбирает товар. На 02 минуте 27секунд мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту к терминалу оплаты,после чего забирает и товар и покидает торговый зал. При открытии в программе «VSplayer» видеофайла « 01 _06 2024 _ 15 28», установлено, что данный файлявляется файлом видеозаписи от 01.06.2024 года продолжительностью 02 минуты 59секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал икассовая зона магазина ». Так на 00 минуте 22секунде в торговый залвходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосысветлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темногоцвета. В 01 минуту 04 секунды мужчина подходит к кассе, выкладывает на кассу товар,находящийся у него в руках. На 01 минуте 30 секунде мужчина совершает оплату за товар,путем прикладывания банковской карты к терминалу. Затем на 02 минуте 00 секундемужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту к терминалу оплаты. ФИО4 передвигается по торговому залу, выбирает товар, выкладывает его на кассовуюзону, после чего видео обрывается. При открытии в программе «VS player» видеофайла«КрасноеБелое_01_06_2024_ 16 20», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года продолжительностью 04 минуты 58 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина Так на 00 минуте 01 секунде в торговый зал входит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Подходит к холодильнику в левом верхнем углы, после чего направляется к кассе с товаром. На 00 минуте 52 секунде мужчина совершает оплату за товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. Затем мужчина возвращается к холодильнику с алкогольной продукцией, берет товар и возвращается на кассу. На 01 минуте 41 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту к терминалу оплаты. Затем мужчина убирает банковскую карту белого цвета в левый карман брюк, забирает товар и покидает торговый зал. При открытии в программе «VS player» видеофайла _01_06_2024_16_46», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года продолжительностью 04 минуты 58 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина

. Так на 00 минуте 01 секунде в торговый зал входит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Передвигается по торговому залу и уходит в нижнюю часть кадра. Затем мужчина возвращается и направляется к кассе с товаром. Бутылку с алкоголем ставит на прилавок, после чего достает из левого кармана брюк банковскую карту. На 00 минуте 35 секунде мужчина совершает оплату за товар, путем прикладывания банковской карты к терминалу. Затем мужчина возвращается выбирает товар. На 00 минуте 55 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту к терминалу оплаты. После чего мужчина передвигается по торговому залу, берет из холодильника расположенного в левой верхнем углу кадра и возвращается на кассу. На 01 минуте 15 секунде мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту к терминалу оплаты. Затем мужчина убирает банковскую карту белого цвета в левый карман брюк, забирает товар и покидает торговый зал. При открытии в программе «VS player» видеофайла _01_06_2024», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года время записи 10:04:54 продолжительностью 14 минут 55 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина Так в 10 часов 06 минут 22 секунду через кассу в торговый зал мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета и уходит в глубь торгового зала. Так в 10 часов 09 минут 14 секунды мужчина возвращается из торговою зала к кассе, в левой руке у него находится товар, правой рукой из кармана брюк достаёт банковскую карту и пропадает из кадра. При открытии в программе «VS player» видеофайла _01_06_2024 касса», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года время записи 10:10:07 продолжительностью 09 минут 52 секунды. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и кассовая зона магазина «Дачник». На кассовой зоне мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Так в 10 часов 15 минут 50 секунд мужчина передает товар, после чего правой рукой протягивает банковую карту. Затем в 10 часов 10 минут 54 секунды мужчина просит передать ему 2 шпателя и световую лампу с витрины. После чего мужчина забирает товар и покидает кассовую зону. При открытии в программе «VS player» видеофайла « _01_06_2024», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 13 часов 08 минут. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлена кассовая зона магазина « ». В 13 часов 08 минут подходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета из левого кармана брюк достает банковские карты. В 13 часов 09 минут мужчина дважды прикладывает банковскую карту к терминал оплаты. Забирает товар и покидает кассовую зону. При открытии в программе «VS player» видеофайла « _вход_01_06_2024», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 08:19:49 продолжительностью 00 минут 21 секунда. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен выход в торговый зал магазина « ». Так в 08 часов 20 минут 01 секунду в торговый зал входит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. При открытии в программе «VS player» видеофайла « _вход_01_06_2024_2», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 09:11:27 продолжительностью 00 минут 30 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен выход в торговый зал магазина « ». Так в 09 часов 11 минут 43 секунды в торговый зал входит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. При открытии в программе «VS player»

видеофайла « выход О 1 _06__2024», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 08:21:44 продолжительностью 00 минут 18 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен выход в торговый зал магазина ». Так в 08 часов 21 минуту 44 секунды из торгового зала выходит мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове

короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Мужчина движется выходит через автоматические двери, затем вовсе пропадает из кадра. При открытии в программе «VS player» видеофайла « _выход_01_06_2024_2», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 09:15:47 продолжительностью 00 минут 51 секунда. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен

выход в торговый зал магазина « Так в 09 часов 16 минут 17 секунд из торгового зала выходит среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета Мужчина движется выходит через автоматические двери, затем вовсе пропадает из кадра При открытии в программе «VS player» видеофайла _касса_01_06_2024», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 08:20:07 продолжительностью 01 минута 41 секунда. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и касса магазина . Так в 08 часов 21 минуту 11 секунды по торговому залу движется мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Мужчина подходит к кассе. Так в 08 часов 21 минуту 29 секунд мужчина прикладывает правой рукой банковскую карту ПАО серого цвета к терминалу оплаты. После чего забирает товар и уходит из кадра. При открытии в программе «VS player» видеофайла _касса_01_06_2024_2», установлено, что данный файл является файлом видеозаписи от 01.06.2024 года установленное время 09:13:02 продолжительностью 03 минуты 12 секунд. При просмотре видеозаписи установлено, что на записи запечатлен торговый зал и касса магазина Так в 09 часов 13 минут 02 секунды по торговому залу движется мужчина среднего роста, худощавого телосложения, на голове короткие волосы светлого цвета, на мужчине футболка темного цвета, штаны темного цвета, обувь темного цвета. Мужчина подходит к кассе и выкладывает на кассовую ленту товар. Так в 09 часов 13 минут 46 секунд мужчина прикладывает правой рукой банковскую карту Г1АО серого цвета к терминалу оплаты. Далее в 09 часов 14 минут 04 секунды мужчина вновь прикладывает правой рукой банковскую карту ПАО серого цвета к терминалу оплаты. После этого в 09 часов 14 минут 32 секунды мужчина вновь прикладывает банковскую каргу серого цвета ПАО к терминалу оплаты. Далее в 09 часов 14 минут 52 секунды мужчина вновь прикладывает банковскую карту серого цвета ПАО к терминалу оплаты. Затем 09 часов 15 минут 59 секунд мужчина вновь прикладывает банковскую карту серого цвета ПАО « к терминалу оплаты. После чего покидает кассовую зону с оплаченным товаром. Участвующий в ходе осмотра видеофайлов подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи он опознает себя по характерной одежде, в которую был одет, телосложению и движениям. Подозреваемый ФИО1 показал, что действительно на данной видеозаписи запечатлен момент, когда 01.06.2024 в период времени с 08 часов 12 минут до 16 часов 47 минут ФИО1 находясь в магазинах , где совершает оплату товаров банковскими картами ПАО и ПАО принадлежащие О. (л.д.110-114);

- диск CD-R содержащий видеозапись с процессом хищения денежных средств - 9 944,8 рублей О. в магазинах - изъятый в ходе выемки у свидетеля Г. (л.д.117).

Оценив все собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности суд находит их в совокупности достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления доказанной и действия ФИО1 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Усматривая действиях подсудимого указанный состав преступления, суд исходит из совокупности исследованных доказательств, оценку которым суд привел ранее, бесспорно подтверждающих кражу ФИО1 денежных средств с банковского счета потерпевшего О.

Кроме того, суд также руководствуется разъяснениями, содержащимися в п. 25.1, 25.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 г. № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», согласно которым изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку «с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств». Кражу, ответственность за которую предусмотрена пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, семейное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено тяжкое преступление.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, возместил ущерб потерпевшему, на учете у психиатра не состоит, находится на стационарном наблюдении у врача нарколога с 15.05.2023 с диагнозом: Алкогольная зависимость. Синдром отмены алкоголя, по месту жительства УУП ОП № 2 УМВД России по г. Тамбову характеризуется удовлетворительно, соседями характеризуется положительно.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Поскольку подсудимым была написана явка с повинной уже после возбуждения в отношении него уголовного дела, суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства явку с повинной. 

Между тем, как следует из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, подсудимый в период следствия давал подробные признательные показания, участвовал во всех следственных действиях, предложенных следователем, сообщил сведения, имеющие значение для раскрытия и расследования преступления, ввиду чего, суд, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающими наказание, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что следует из показаний потерпевшего и подсудимого.

Признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

О наличии иных, имеющих значение для решения вопроса о виде и размере наказания обстоятельствах, подсудимый и его защитник суду не сообщили, и учесть их в качестве смягчающих наказание обстоятельств не просили.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом имущественного положения ФИО1 суд не находит оснований для назначения ему наказания в виде штрафа.

Суд, руководствуясь принципом справедливости, в целях исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, размер которого определяет с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Суд полагает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 достаточно посредством основного наказания.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ в судебном заседании не установлено.

В то же время, с учетом наличия по делу совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд к назначенному наказанию считает возможным применить ст. 73 УК РФ - условное осуждение, поскольку достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто без реального отбытия наказания. 

Ввиду назначения ФИО1 условного наказания оснований для применения к нему положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ относительно замены лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии оснований дляприменения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, снижения категории тяжести преступления, в совершении которого ФИО1 признан виновным.

Приходя к такому выводу, суд учитывает, в том числе, что ФИО1 не судим, признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, возместил ущерб потерпевшему. Указанные обстоятельства свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, что позволяет на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, признать совершенное им деяние преступлением средней тяжести.

Снижение категории преступления в данном конкретном случае позволяет обеспечить индивидуализацию ответственности осужденного за содеянное и является реализацией закрепленных в статьях 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

По смыслу уголовного закона изменение судом категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания со ссылкой на пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ (п. 10 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 10 от 15.05.2018 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации»).

Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Учитывая, что ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести, примирился с потерпевшим, от потерпевшего в ходе судебного заседания поступило письменное заявление о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением, поскольку ущерб возмещен в полном объеме, материальных претензий к подсудимому он не имеет, суд приходит к выводу о наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, для освобождения его от отбывания назначенного наказания.

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27 июня 2013 г. № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» суд также учитывает конкретные обстоятельства уголовного дела, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшего, изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

- не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц являться в указанный государственный орган по месту жительства для регистрации (в день, установленный этим государственным органом).

В силу ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую - с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

В силу п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим (ст. 76 УК РФ).

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- кувалду торговой марки Pobedit, шпатель торговой марки Политех в количестве 2 штук и светильник ручной переносной торговой марки JILION - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП №2 УМВД России по г. Тамбову - передать по принадлежности ФИО1;

- скриншоты №№4-12, №17-18, №22-28, №29-34 экрана телефона с информацией о списании денежных средств с банковских счетов О.; выписку по банковскому счету ПАО на имя О. на 2 листах; реквизиты по банковскому счету Г1АО на имя О. на 1 листе; реквизиты счета ПАО на имя О. на 1 листе; выписку по счету Г1АО на имя О. на 1 листе;выписку по счету ПАО на имя О. на 2 листах; реквизиты счета ПАО «Сбербанк» на имя О. на 1 листе; реквизиты счета ITAO «Сбербанк» на имя О. на 1 листе; выписку по счету ПАО на имя О. на 2 листах;справку о доходах за 2023 года О. на 1 листе; диск CD-R содержащий видеозапись с процессом хищения денежных средств - 9 944,8 рублей О. в магазинах - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Тамбова в течение шести месяцев со дня его вступления в законную силу, а в случае пропуска этого срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Судья С.В.Колимбет